
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 88,049,515 86,832,941 1,216,574

국 56,290,781 55,580,038 710,743

기 88,563 88,563 0

시 25,622,885 25,168,399 454,486

구 6,047,286 5,995,941 51,345

노인복지 증진 47,936,869 47,763,129 173,740

국 35,411,226 35,326,573 84,653

기 18,003 18,003 0

시 9,912,619 9,823,397 89,222

구 2,595,021 2,595,156 △135

노후생활 지원강화 47,936,869 47,763,129 173,740

국 35,411,226 35,326,573 84,653

기 18,003 18,003 0

시 9,912,619 9,823,397 89,222

구 2,595,021 2,595,156 △135

명절 경로당위문(보조사업) 4,800 4,860 △60

시 2,050 1,975 75

구 2,750 2,885 △135

301 일반보상금 4,800 4,860 △60

시 2,050 1,975 75

구 2,750 2,885 △135

01 사회보장적수혜금 4,800 4,860 △60

○ 설명절 경로당 위문 2,340 2,370 △30

○ 추석절 경로당 위문 2,460 2,490 △30

경정 30,000 * 78개소

경정 30,000 * 82개소

시 2,050 1,975 75

구 410 515 △105

경로당 특별 난방비 지원사업(보조사업) 114,120 114,900 △780

국 28,697 28,697 0

시 68,188 68,968 △780

구 17,235 17,235 0

301 일반보상금 114,120 114,900 △780

국 28,697 28,697 0

시 68,188 68,968 △780

구 17,235 17,235 0

01 사회보장적수혜금 114,120 114,900 △780

○ 경로당 특별 난방비 지원사업

114,120 114,900 △780경정 114,120,000

국 28,697 28,697 0

시 68,188 68,968 △780

구 17,235 17,235 0

경로당 양곡비 지원사업(보조사업) 26,853 23,179 3,674

국 5,580 5,580 0

시 17,581 13,907 3,674

구 3,692 3,692 0

301 일반보상금 26,853 23,179 3,674

국 5,580 5,580 0

시 17,581 13,907 3,674
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부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 3,692 3,692 0

01 사회보장적수혜금 26,853 23,179 3,674

○ 경로당 양곡비 지원사업 26,853 23,179 3,674경정 26,853,000

국 5,580 5,580 0

시 17,581 13,907 3,674

구 3,692 3,692 0

노인일자리사업(보조사업) 2,559,722 2,390,416 169,306

국 1,279,861 1,195,208 84,653

시 1,279,861 1,195,208 84,653

307 민간이전 2,559,722 2,390,416 169,306

국 1,279,861 1,195,208 84,653

시 1,279,861 1,195,208 84,653

11 사회복지사업보조 2,559,722 2,390,416 169,306

○ 노인일자리사업 2,559,722 2,390,416 169,306경정 2,559,722,000

국 1,279,861 1,195,208 84,653

시 1,279,861 1,195,208 84,653

노인복지관 메르스 예방의약품 지원(보조사업) 500 0 500

시 500 0 500

307 민간이전 500 0 500

시 500 0 500

11 사회복지사업보조 500 0 500

○ 노인복지관 메르스 예방의약품 지원

500 0 500500,000 * 1개소

시 500 0 500

경로당 관리 지원(보조사업) 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

201 일반운영비 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○ 경로당 에어컨 세척사업 1,100 0 1,10055,000 * 20개소

시 1,100 0 1,100

아동장애인복지 증진 11,018,738 10,815,518 203,220

국 5,192,504 5,122,893 69,611

시 5,645,086 5,511,477 133,609

구 181,148 181,148 0

요보호아동 건전육성 2,949,030 2,942,654 6,376

국 735,892 730,941 4,951

시 2,089,879 2,088,454 1,425

구 123,259 123,259 0

그룹홈 운영 지원(보조사업) 194,168 181,792 12,376

국 77,668 72,717 4,951

시 116,500 109,075 7,425

307 민간이전 194,168 181,792 12,376

국 77,668 72,717 4,951

시 116,500 109,075 7,425
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 194,168 181,792 12,376

○ 그룹홈 운영지원(4개소) 194,168 181,792 12,376경정 194,168,000

국 77,668 72,717 4,951

시 116,500 109,075 7,425

저소득층 아동급식사업(보조사업) 321,051 327,051 △6,000

시 249,274 255,274 △6,000

구 71,777 71,777 0

301 일반보상금 321,051 327,051 △6,000

시 249,274 255,274 △6,000

구 71,777 71,777 0

01 사회보장적수혜금 321,051 327,051 △6,000

○ 토,일,공휴일 결식아동 급식지원

33,944 39,944 △6,000경정 33,944,000

시 33,944 39,944 △6,000

드림스타트사업(보조사업) 336,190 336,190 0

국 300,000 300,000 0

구 36,190 36,190 0

101 인건비 109,324 111,760 △2,436

국 109,324 111,760 △2,436

04 기간제근로자등보수 109,324 111,760 △2,436

○ 드림스타트 전문요원인건비(4대보험 포함)

88,550 88,800 △250경정 88,550,000

국 88,550 88,800 △250

○ 시간외수당 8,067 8,160 △93경정 8,067,000

국 8,067 8,160 △93

○ 국내 출장여비 1,507 3,600 △2,093경정 1,507,000

국 1,507 3,600 △2,093

201 일반운영비 206,166 200,930 5,236

국 169,976 164,740 5,236

구 36,190 36,190 0

01 사무관리비 200,647 194,510 6,137

○ 드림스타트센터 운영비 10,560 14,060 △3,500경정 10,560,000

국 10,560 14,060 △3,500

○ 위탁교육비 2,315 2,400 △85경정 2,315,000

국 2,315 2,400 △85

○ 회의수당 1,400 1,680 △280경정 1,400,000

국 1,400 1,680 △280

○ 통합정보시스템 유지관리비 620 700 △80경정 620,000

국 620 700 △80

○ 프로그램 운영비 139,042 128,960 10,082경정 139,042,000

국 139,042 128,960 10,082

02 공공운영비 5,519 6,420 △901

○ 공공요금 및 제세 2,639 3,000 △361경정 2,639,000

국 2,639 3,000 △361

○ 시설장비 유지비 960 1,500 △540경정 960,000

국 960 1,500 △540
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 200 3,000 △2,800

국 200 3,000 △2,800

01 시설비 200 3,000 △2,800

○ 드림스타트센터 시설유지 200 3,000 △2,800경정 200,000

국 200 3,000 △2,800

장애인 생활안정지원 8,069,708 7,872,864 196,844

국 4,456,612 4,391,952 64,660

시 3,555,207 3,423,023 132,184

구 57,889 57,889 0

장애인연금(보조사업) 2,490,000 2,408,936 81,064

국 1,743,000 1,743,000 0

시 747,000 665,936 81,064

301 일반보상금 2,490,000 2,408,936 81,064

국 1,743,000 1,743,000 0

시 747,000 665,936 81,064

01 사회보장적수혜금 2,490,000 2,408,936 81,064

○ 장애인 연금 2,490,000 2,408,936 81,064경정 2,490,000,000

국 1,743,000 1,743,000 0

시 747,000 665,936 81,064

장애인의료비지원(보조사업) 176,980 109,000 67,980

국 141,580 87,200 54,380

시 35,400 21,800 13,600

301 일반보상금 176,980 109,000 67,980

국 141,580 87,200 54,380

시 35,400 21,800 13,600

01 사회보장적수혜금 176,980 109,000 67,980

○ 장애인 의료비 지원 176,980 109,000 67,980경정 176,980,000

국 141,580 87,200 54,380

시 35,400 21,800 13,600

발달재활서비스 바우처 사업(보조사업) 249,280 233,280 16,000

국 174,496 163,296 11,200

시 74,784 69,984 4,800

307 민간이전 249,280 233,280 16,000

국 174,496 163,296 11,200

시 74,784 69,984 4,800

05 민간위탁금 249,280 233,280 16,000

○ 발달재활서비스 바우처 사업

249,280 233,280 16,000경정 249,280,000

국 174,496 163,296 11,200

시 74,784 69,984 4,800

언어발달지원 바우처사업(보조사업) 2,000 2,400 △400

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120

307 민간이전 2,000 2,400 △400

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 2,000 2,400 △400

○ 언어발달지원 바우처사업 2,000 2,400 △400경정 2,000,000

국 1,400 1,680 △280

시 600 720 △120

발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업(보조사업) 1,000 1,800 △800

국 800 1,440 △640

시 200 360 △160

301 일반보상금 1,000 1,800 △800

국 800 1,440 △640

시 200 360 △160

01 사회보장적수혜금 1,000 1,800 △800

○ 성년후견 서비스 지원 400 1,200 △800경정 400,000

국 320 960 △640

시 80 240 △160

장애인 공동생활가정 운영 지원(보조사업) 239,833 232,833 7,000

시 239,833 232,833 7,000

307 민간이전 239,833 232,833 7,000

시 239,833 232,833 7,000

10 사회복지시설법정운영비보조 239,833 232,833 7,000

○ 장애인 공동생활가정 인건비(5개소)

180,833 172,833 8,000경정 180,833,000

시 180,833 172,833 8,000

○ 장애인 공동생활가정 운영비

59,000 60,000 △1,000경정 59,000,000

시 59,000 60,000 △1,000

장애인지역법인근로작업장 지원(보조사업) 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

11 사회복지사업보조 21,000 20,000 1,000

○ 장애인 지역법인 근로작업장 지원

21,000 20,000 1,000경정 21,000,000

시 21,000 20,000 1,000

중증장애인자립생활지원사업(보조사업) 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 0 25,000

○ 중증장애인 자립생활센터 지원 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

보육지원 25,849,859 25,011,120 838,739

국 14,879,095 14,322,609 556,486

시 9,141,038 8,909,380 231,658

구 1,829,726 1,779,131 50,595

영유아 지원강화 25,849,859 25,011,120 838,739
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부서: 복지서비스과

정책: 보육지원

단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,879,095 14,322,609 556,486

시 9,141,038 8,909,380 231,658

구 1,829,726 1,779,131 50,595

어린이집 운영비(시비보조사업) 702,566 588,966 113,600

시 702,566 588,966 113,600

307 민간이전 702,566 588,966 113,600

시 702,566 588,966 113,600

10 사회복지시설법정운영비보조 702,566 588,966 113,600

○ 어린이집 운영비(시비사업) 702,566 588,966 113,600

― 민간·가정 어린이집 보육교사 복지수당

472,000 368,000 104,000경정 472,000,000

시 472,000 368,000 104,000

― 평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당

102,000 80,000 22,000경정 102,000,000

시 102,000 80,000 22,000

― 장애영유아 어린이집 보육교사 특수근무수

당 42,000 42,400 △400경정 42,000,000

시 42,000 42,400 △400

― 정부미지원 어린이집 법정저소득층 차액보

육료 지원 18,000 30,000 △12,000경정 18,000,000

시 18,000 30,000 △12,000

보육교직원 인건비(보조사업) 3,543,020 3,627,214 △84,194

국 2,125,815 2,176,329 △50,514

시 992,045 1,015,620 △23,575

구 425,160 435,265 △10,105

307 민간이전 3,543,020 3,627,214 △84,194

국 2,125,815 2,176,329 △50,514

시 992,045 1,015,620 △23,575

구 425,160 435,265 △10,105

10 사회복지시설법정운영비보조 3,543,020 3,627,214 △84,194

○ 보육교직원 인건비 3,543,020 3,627,214 △84,194경정 3,543,020,000

국 2,125,815 2,176,329 △50,514

시 992,045 1,015,620 △23,575

구 425,160 435,265 △10,105

가정양육수당 지원(보조사업) 5,733,333 4,924,000 809,333

국 4,300,000 3,693,000 607,000

시 1,003,333 861,700 141,633

구 430,000 369,300 60,700

301 일반보상금 5,733,333 4,924,000 809,333

국 4,300,000 3,693,000 607,000

시 1,003,333 861,700 141,633

구 430,000 369,300 60,700

01 사회보장적수혜금 5,733,333 4,924,000 809,333

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

5,733,333 4,924,000 809,333경정 5,733,333,000

국 4,300,000 3,693,000 607,000

시 1,003,333 861,700 141,633

구 430,000 369,300 60,700
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부서: 복지서비스과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족복지 증진 1,811,223 1,811,233 △10

국 805,956 805,963 △7

기 700 700 0

시 741,997 742,000 △3

구 262,570 262,570 0

여성가족정책 추진 1,811,223 1,811,233 △10

국 805,956 805,963 △7

기 700 700 0

시 741,997 742,000 △3

구 262,570 262,570 0

가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 사업(보조사업) 38,950 38,960 △10

국 27,265 27,272 △7

시 11,685 11,688 △3

307 민간이전 38,950 38,960 △10

국 27,265 27,272 △7

시 11,685 11,688 △3

11 사회복지사업보조 38,950 38,960 △10

○ 가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 사업비

38,950 38,960 △10경정 38,950,000

국 27,265 27,272 △7

시 11,685 11,688 △3

재무활동(복지서비스과) 685,802 684,917 885

보전지출 (복지서비스과) 635,802 634,917 885

보조사업 집행 잔액 반환 (복지서비스과) 635,802 634,917 885

802 반환금기타 635,802 634,917 885

02 시ㆍ도비보조금반환금 360,239 359,354 885

○ 2014년 경로당운영비난방비지원 사업 885 0 885
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